EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 1 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

EXTRATO DA ATA DA 560ª REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO

ELETROBRÁS DE SEGURIDADE SOCIAL – ELETROS

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2024 às 09h., por meio de videoconferência da

plataforma Teams, realizada pela Fundação Eletrobrás de Seguridade Social - ELETROS, inscrita no

CNPJ sob o nº 34.268.789/0001-88, situada à situada à Av. Marechal Floriano, 19, sala 2701,

Centro, nesta cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, reuniu-se o Conselho Deliberativo

da ELETROS-CDE, de acordo com o Regimento Interno, com a participação da Presidente do CDE

Aline Braz Miranda Sá e dos Conselheiros efetivos Ailton Andrade, Álvaro Pintos Fonseca Neto, Luiz

Carlos de Oliveira Costa, Marcio Kennedy de Almeida. O Conselheiro Rodrigo Dias Ramires não pôde

comparecer por motivo justificado. Compareceu também o Conselheiro suplente Paulo Roberto

Nunes Mandarino. VERIFICAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE QUORUM - Como foi verificado e superado

o quorum mínimo de instalação, a reunião do Conselho Deliberativo foi instalada, para tratar dos

seguintes assuntos constantes da respectiva Convocação (Carta SEG-026/2024). PARA

APRECIAÇÃO/DELIBERAÇÃO: 1) PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2025

– Convidados à reunião os membros da Diretoria Executiva da ELETROS, o Presidente Pedro Paulo

da Cunha e o Diretor Financeiro Luiz Guilherme de França Nobre Pinto. O Diretor de Benefícios

Previdenciários Carlos Eduardo Brasil Pereira não pôde comparecer por motivo justificado de reunião

externa na PREVIC - Brasília. Convidada à reunião a Gerente da Gerência de Controladoria Renata

Moreira Ferretti, a qual juntamente com o Diretor Financeiro apresentou o tema e prestou os

esclarecimentos solicitados.

O Conselho Deliberativo da Fundação Eletrobrás de Seguridade Social - Eletros, no uso de

suas atribuições, e fundamentado nos termos da Proposta ao Conselho Deliberativo nº

PRO-CDE-021/2024, de 19.11.2024, no Memorando DF-001/2024 e no material de

suporte, após exame e análise, à unanimidade dos presentes, RESOLVEU aprovar a

seguinte DELIBERAÇÃO:

1.1. Aprovar a Proposta Orçamentária do Plano de Gestão Administrativa de 2025,

considerando:

1.1.1. A estimativa de receitas administrativas (consolidado) no valor de R$

37.522.250,26 (trinta e sete milhões, quinhentos e vinte e dois mil e duzentos e

cinquenta reais e vinte e seis centavos);

1.1.2. O limite autorizado para as despesas administrativas (consolidado) no montante

de R$ 33.348.787,52 (trinta e três milhões, trezentos e quarenta e oito mil,

setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos);

1.1.3. A estimativa de contingências administrativas no valor de R$ 1.905.802,87 (um

milhão, novecentos e cinco mil, oitocentos e dois reais e oitenta e sete centavos);

1.1.4. A estimativa de aquisição do Imobilizado e Intangível no montante de R$

95.953,10 (noventa e cinco mil, novecentos e cinquenta e três reais e dez

centavos);

1.1.5. A estimativa do Programa de Participação de Resultado equivalente a 2,1 folhas

salariais com base em 31/12/2024;

1.1.6. A destinação do valor correspondente ao montante constituído de Fundo

Administrativo no exercício de 2025 para o Fundo Compartilhado.

1.2. Aprovar os Indicadores de Gestão e respectivas metas com base na Proposta

Orçamentária do Plano de Gestão Administrativa – PGA 2025, conforme a seguir:

• Despesas Administrativas em relação aos Recursos Garantidores = 0,5725%;

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 2 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

• Despesas Administrativas de Pessoal e Encargos em relação aos Recursos

Garantidores = 0,3943%;

• Limite da Taxa de Administração = 0,40%;

• Índice de Cobertura das Despesas Administrativas = 112,5146%;

• Despesas Administrativas em relação ao Fundo Administrativo = 28,0777%; e

• Constituição/Reversão do Fundo Administrativo = 1,9464%.

1.3. Aprovar a manutenção da taxa de administração de 0,40% como limite anual para

cobertura das despesas administrativas os Planos de Benefícios BD Eletrobras, CD

Eletrobrás, CD I, CV ONS e EPE;

1.4. Aprovar a manutenção da taxa de carregamento para custeio das despesas

administrativas dos Planos abaixo, incidentes sobre as contribuições:

• Plano CD Eletros Multi - 2,5% a.m.;

• Plano CD PrevServ Brasil: varia de acordo com o ente federativo (Sorocaba

0,9%a.m. e Londrina 2,1%a.m.).

2) APROVAÇÃO DO 7° ADITIVO CONTRATUAL DA SINQIA – Foi convidado o Coordenador da

Gerência de Tecnologia da Informação – PRT, Rodrigo Carvalho Peçanha Schuwartz, que fez a

Apresentação e prestou os esclarecimentos complementares.

O Conselho Deliberativo da Fundação Eletrobrás de Seguridade Social - Eletros, no uso de

suas atribuições, e fundamentado nos termos da PRO-CDE-024, de 27/11/2024 e no

material de suporte, após exame e análise, à unanimidade dos presentes, RESOLVEU

aprovar a seguinte DELIBERAÇÃO:

2.1. Aprovar o Sétimo Aditivo do CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE DIREITO DE USO

DE SOFTWARE com a empresa Sinqia S.A., com custo anual estimado de R$

1.440.467,80 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil, quatrocentos e sessenta e

sete reais e oitenta centavos.), com vigência de 01/01/2025 a 31/12/2027,

conforme minuta anexa.

3) METODOLOGIA DOS PERFIS DE INVESTIMENTO – Foram convidados o Gerente da Gerência

de Investimentos – DFI, Max Leandro Ferreira Tavares e o Assistente de Investimentos Gabriel

Pereira Neto, que também trabalhou nesse projeto.

O Gerente da DFI fez a Apresentação e junto com o Assistente de Investimentos Gabriel Pereira

Neto prestou os esclarecimentos complementares necessários.

...

O Conselho Deliberativo da Fundação Eletrobrás de Seguridade Social - Eletros, no uso de

suas atribuições, e fundamentado nos termos da Proposta ao Conselho Deliberativo PRO-

CDE nº 022/2024, e no material de suporte, após exame e análise, à maioria dos

presentes, RESOLVEU aprovar a seguinte DELIBERAÇÃO:

3.1. Aprovar a revisão do Programa de Perfil de Investimento – Projeto 5

(Relacionamento com Participantes), fundamentado na Nota Técnica DF/DFI

11/2024, anexa;

3.2. Aprovar a criação de um novo Perfil de Investimento, no qual 100% da renda fixa

será alocada em títulos atrelados ao CDI ou Selic;

3.3. Determinar à Diretoria Executiva as providências para implantação do novo

Programa de Perfil de Investimento, ora aprovado.

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 3 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

3.4. Fica revogado o Programa anterior, a partir da data da implantação do novo

Programa, ora aprovado, quando este passará a produzir efeitos perante os

participantes.

4) PROPOSTAS DAS TAXAS DOS EMPRÉSTIMOS FINANCEIROS E PRESTAMISTAS PARA

2025 – Foi convidado primeiramente o Gerente da Gerência Atuarial – DBA, Bruno Sardinha Lopes,

que fez a apresentação sobre o estudo para os prestamistas e prestou os esclarecimentos

complementares solicitados.

Na sequência, juntamente com o Gerente da DFI, foram convidados também o Especialista Marcelo

da Fonseca Gouveia e o Analista de Investimentos Felipe Correia Teixeira, além do Assistente de

Investimentos Gabriel Pereira Neto, os quais juntamente com o Diretor Financeiro fizeram a

Apresentação e prestaram os esclarecimentos complementares.

O Conselho Deliberativo da Fundação Eletrobrás de Seguridade Social - Eletros, no uso de

suas atribuições, e fundamentado nos termos da PRO-CDE-025, de 03.12.2024 e no

material de suporte, após exame e análise, RESOLVEU aprovar a seguinte DELIBERAÇÃO:

4.1. Aprovar as taxas de juros reais propostas pela DFI por meio da nota técnica NT-

DF/DFI-015/24 acrescentadas as taxas prestamistas propostas pela DBA na nota

técnica NT-DB/DBA-012/24.

No que tange às taxas de juros reais, a serem consideradas nas concessões de empréstimos em

2025, serão praticadas as taxas apresentadas no quadro a seguir, de acordo com o prazo de

liquidação contratado.

Em relação aos empréstimos do modelo antigo (com taxa de juro real pós-fixada), considerando

que as taxas de juros reais podem ser reavaliadas e readequadas a qualquer momento caso seja

identificado risco de serem inferiores às taxas de referência dos respectivos planos, a DFI recomenda

para 2025 a adoção das mesmas taxas praticadas para os empréstimos do modelo novo com prazo

de até dois anos, acrescidas do INPC.

Deste modo, para os contratos do modelo antigo de empréstimos as taxas reais propostas para

2025 são apresentadas no quadro abaixo:

Quanto às taxas para cobertura para pecúlio por morte (Taxas Prestamista)

No que concerne à taxa prestamista, conforme previsto os percentuais aplicáveis foram revisados

pela Gerência Atuarial e apresentados na nota técnica NT-DB/DBA-012/24.

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 4 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

Para o modelo novo de empréstimo, de acordo com o critério definido na Política e na Norma

específicas, os percentuais relativos ao prestamista são apurados em função da idade do

participante/assistido requerente do empréstimo e do prazo de liquidação contratado e, uma vez

concedido o empréstimo, estes percentuais ficam inalterados até sua liquidação.

Conforme a Nota Técnica DB/DBA-012/24 serão aplicados percentuais de Taxa Prestamista

diferenciados, considerando também o Plano Previdenciário no qual o participante/assistido estiver

requerendo o empréstimo, além de sua idade e prazo previsto de liquidação do contrato.

Com base na referida Nota Técnica, os percentuais de Taxa Prestamista para concessões de

empréstimos a partir de janeiro/2025, em cada plano, são os demonstrados nas tabelas a seguir:

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 5 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

Vigência do Contato 0 a 24 meses 25 a 48 meses 49 a 72 meses 73 a 96 meses

0 a 20 anos de Idade 0,0004% 0,0003% 0,0003% 0,0003%

21 a 40 anos de Idade 0,0008% 0,0007% 0,0007% 0,0008%

41 a 50 anos de Idade 0,0029% 0,0025% 0,0028% 0,0031%

51 a 60 anos de Idade 0,0077% 0,0064% 0,0069% 0,0073%

61 a 70 anos de Idade 0,0170% 0,0138% 0,0146% 0,0154%

71 a 76 anos de Idade 0,0328% 0,0262% 0,0269% 0,0274%

77 a 80 anos de Idade 0,0504% 0,0389% 0,0386% 0,0377%

81 e 82 anos de idade 0,0650% 0,0488% 0,0470% 0,0445%

83 a 85 anos de Idade 0,0804% 0,0586% 0,0546% NA

86 e 87 anos de idade 0,0986% 0,0693% NA NA

88 e 89 anos de idade 0,1155% NA NA NA

Taxa mensal do Seguro Prestamista - CD Eletrobrás Parcela BPDS

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 6 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

Para os empréstimos do modelo antigo, os percentuais relativos ao prestamista são recalculados no

mínimo a cada ano e os novos percentuais aprovados são aplicáveis a todos os contratos daquele

modelo até que ocorra nova revisão.

Seguem abaixo os percentuais de taxa prestamista propostos pela DBA, para serem aplicados em

todos os contratos do modelo antigo de empréstimos em 2025.

Plano de Previdência
Taxa Mensal do Seguro

Prestamista Vigente
Taxa Mensal do Seguro

Prestamista Proposta para 2025

Plano BD Eletrobras 0,29% 0,18%

CD Eletrobrás - Renda Vitalícia e CV 0,08% 0,07%

Plano CD Eletrobrás - BPDS 0,00% 0,00%

CD Eletrobras I 0,01% 0,01%

Plano CV ONS 0,09% 0,08%

Plano CV EPE NA NA

Considerando as taxas de juros propostas pela DFI na NT-DF/DFI-015/24 e as taxas prestamistas

conforme a NT-DB/DBA-012/24, as taxas aplicáveis para concessões de empréstimos em 2025 são

as apresentadas a seguir:

➢ TAXA TOTAL (JURO REAL + PRESTAMISTA) PARA CONCESSÕES DE EMPRÉSTIMOS EM

2024 – PLANO BD ELETROBRAS

Vigência do Contato 0 a 24 meses 25 a 48 meses 49 a 72 meses 73 a 96 meses

0 a 20 anos de Idade 0,0003% 0,0002% 0,0002% 0,0002%

21 a 40 anos de Idade 0,0005% 0,0004% 0,0004% 0,0005%

41 a 50 anos de Idade 0,0018% 0,0016% 0,0018% 0,0019%

51 a 60 anos de Idade 0,0048% 0,0040% 0,0042% 0,0046%

61 a 70 anos de Idade 0,0106% 0,0086% 0,0091% 0,0096%

71 a 76 anos de Idade 0,0204% 0,0163% 0,0167% 0,0170%

77 a 80 anos de Idade 0,0313% 0,0242% 0,0240% 0,0234%

81 e 82 anos de idade 0,0403% 0,0303% 0,0292% 0,0277%

83 a 85 anos de Idade 0,0499% 0,0364% 0,0339% NA

86 e 87 anos de idade 0,0612% 0,0430% NA NA

88 e 89 anos de idade 0,0718% NA NA NA

Taxa mensal do Seguro Prestamista - CD I Eletrobrás

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 7 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

➢ TAXA TOTAL (JURO REAL + PRESTAMISTA) PARA CONCESSÕES DE EMPRÉSTIMOS EM

2024 – PLANO CV ONS

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 8 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

➢ TAXA TOTAL (JURO REAL + PRESTAMISTA) PARA CONCESSÕES DE EMPRÉSTIMOS EM

2024 – PLANO EPE

➢ TAXA TOTAL (JURO REAL + PRESTAMISTA) PARA CONCESSÕES DE EMPRÉSTIMOS EM

2024 – PLANO CD ELETROBRAS, RENDA VITALÍCIA E CV

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 9 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

➢ TAXA TOTAL (JURO REAL + PRESTAMISTA) PARA CONCESSÕES DE EMPRÉSTIMOS EM

2024 – PLANO CD ELETROBRAS BPDS

➢ TAXA TOTAL (JURO REAL + PRESTAMISTA) PARA CONCESSÕES DE EMPRÉSTIMOS EM

2024 – PLANO CD I ELETROBRAS

E, ainda considerando as taxas de juros propostas pela DFI na NT-DF/DFI 015/23 e as taxas

prestamistas propostas pela DBA na NT-DB/DBA-013/23, as taxas finais aplicáveis em 2024 nos

empréstimos do modelo antigo são as descritas a seguir:

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 10 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

➢ TAXA TOTAL (JURO REAL, ÍNDICE DE ATUALIZAÇÃO E PRESTAMISTA) PARA

ATUALIZAÇÃO DOS EMPRÉSTIMOS DO MODELO ANTIGO:

...

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do CDE agradeceu a todos e deu por encerrada a reunião,

solicitando a mim, Malba Patricia Herbene da Cunha Palhano Teixeira, que a secretariei, que lavrasse

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO-CDE– 560ª/24
DATA: 11/12/2024

Página 11 de 11

Observação: A Ata original está arquivada na Eletros.
_____________
CDE-MPHCPT

a presente ata, a qual é assinada pelos Conselheiros presentes e votantes à reunião, e por mim que

a redigi.

Aline Braz Miranda Sá

Presidente do Conselho Deliberativo

Ailton Andrade

Álvaro Pintos Fonseca Neto

Luiz Carlos de Oliveira Costa

Marcio Kennedy de Almeida

Malba Patricia Herbene da Cunha Palhano Teixeira

Especialista /Advogada OAB RJ 98.046

Secretaria de Governança do Conselho Deliberativo